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MEMORANDUM I MIREKUPTIMIT
(MM)

Palét né MM:

Komuna e Vushtrrisé , Sheshi Ahmet Krasniqi / objekti i komunés, pérfagésuar nga Kryetari i
Komunes Z. Ferit Idrizi (mé tutje né tekst: Komuna e Vushtrrisg),

Organizata Joqeveritare Hareja — Vushtrri ( OJQ - Hareja ) , me numér té regjistrimit
5101245-3, Rr Adnan Shyti Nr. Vushtrri, Republika e Kosovés (né tekstin e métejmé referuar
si: “OJQ —Hareja ™) e pérfagésuar nga Z. Bajrush Kosumi - Pérfaqésues Ligjor;
dhe

Institut fiir Internationale Zusammenarbeit des Deutschen Volkshochschul-
Verbandes e.V. (DVYV), i regjistruar né Republikén e Kosovés, me numér regjistrimi
5300536-7, Rr. Rexhep Mala, Nr. 26, Prishting, 10000, Kosové (né tekstin e métejmé
referuar si: “DVV  International”) (www.dvv-international.de; www.dvv-
international.ge), pérfagésuar nga z. Ramadan Alija, Drejtor Ekzekutiv i Zyrés dhe

Projektit né Republikén e Kosovés:

Neni 1
Qéllimi

Q&llimi i lidhjes sé kétij Memorandumi t& Mirékuptimit &shté promovimi i arsimit te nxénésit pér té rinj
dhe t& rritur , bazuar né parimet e barazisé dhe reciprocitetit, dhe konsolidojé pérpjekjet pér krijim té
mund@sive pér pjesémarrjen e t& rinjve dhe t& rriturve t& Komunés sé Vushtrrisé né ofertat holistike t&
arsimit joformal dhe formal dhe programeve t& akredituara pér té rinjté dhe té rritur, q&¢ mbulojné njé
shuméllojshméri té gjeré t& fushave dhe formateve. Ofertat arsimore do t& zhvillohen né bazé t& nevojave
dhe interesave t& banoréve t& Komunés sé Vushtrrisé.
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Neni 2
Zotimet e Paléve

Sipas ligjit Nr. 04/L-143 pér Arsimin dhe Aftésimin pér t& Rritur (AARr) né Republikén e Kosovés,
pérkatésisht nenit 4 t& kétij ligji i cili rregullon themelimin e ofruesve t& programeve pér AARr, dhe i cili
specifikon se: “Organizatat pér Arsim dhe Aftésim pér t€ Rritur themelohen nga institucionet publike,
private, publiko-private, shoqatat, ndérmarrjet, organizatat joqeveritare dhe personat fiziké”, t€ tria palét
né kété MM, dakordohen pér sa vijon:

1. Palét do t& kontribuojné né zhvillimin dhe zbatimin e ofertave arsimore me cilési sé larté pér t&
rinjé dhe t& rriturr (p.sh. kurse trajnimi profesional né fusha t& ndryshme, kurse zhvillimi
personal, praktika pér zhvillim t€ pérgjithshém, edukim qytetar, demokratik dhe edukim
kulturor, etj.) nga Komuna e Vushtrrisg.

2. Ofertat arsimore mund té ofrohen pa pagesé ose me pagesé. Té gjitha t€ hyrat nga pagesat e
tarifave (¢ mundshme nga trajnimet, do t& pérdoren pér mirémbajtjen dhe zhvillimin e
métutjeshém t& kapaciteteve t& trajnimit dhe kompetencave menaxheriale t€¢ OJQ-Hareja dhe
pér organizimin e aktiviteteve arsimore pér té rinjté dhe té rriturit nga regjioni i Vushtrrisé.

3. OJQ-Hareja do té& ndryshojé Statutin e vet dhe pérveg té rinjve do t& pérfshijé edhe “t¢ rriturit”
si grup specifik i shénjestruar pér té cilin do té ofrohen shérbimet pérkatése arsimore.

Neni 3
Kohézgjatja

Ky memorandum i mirékuptimit ka afat kohézgjatjeje prej tri (3) vitesh nga dita e nénshkrimit.

Neni 4
Zotimet e Paléve

1. Komuna e Vushtrrisé zotohet pér:

1.1. Ofrimin e shfrytézimit t& hapésirave t& objektit t& Qendrés Rinore né Vushtrri , pér OJQ- Hareja
, pér sé paku 3 vitet e ardhshme, i cili duhet (€ jeté n€ gjendje t&€ miré pune , dhe me t& gjitha
komunaliet t& disponueshme (ujésjellés, kanalizim, rrymé, internet etj).

1.2. Mbulimin e shpenzimeve mujore te komunalieve (ujésjellés, kanalizim, rrymé, internet, sigurim
t& objektit etj.) pér s& paku 3 vitet e ardhshme.

1.3. Merr pérsipér té¢ mos ndryshojé destinacionin e objektit dhe hapésirave té pércaktuara pér OJQ —
Hareja , pér t& paktén 3 vitet e ardhshme nga dita e nénshkrimit & késaj Marréveshje té
Mirékuptimit;

1.4. Komuna e Vushtrrisé nuk merr pérsipér asnjé obligim financiar nga buxheti i saj pér sa i pérket
implementimit t& késaj marréveshje, pérvec pagesave t€ shpenzimeve t€ komunalive n€ objektin
e Qendrés Rinore.

1.5.Komuna e Vushtrrisé — Drejtoria pér Kulturé rini dhe Sport do té caktoj njé zyrtar pér monitorim
t& zbatimit t& késaj marréveshje.

2. OJQ Hareja Vushtrri zotohet péri

2.1.Zhvillimin dhe implementimin e programeve specifike edukativo-arsimore me gasje holistike
pér té rinjé dhe t€ rritur n& fusha té ndryshme, si p.sh. aft€sim profesional, gjuhé t& huaja,
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zhvillim personal, edukim mjedisor, tema t& lidhura me shéndetin si shéndetin psikologjik dhe
mendor, angazhimin qytetar, aktivitete kulturore etj;

2.2.Kryerjen e shérbime arsimore pér t€ rinjté dhe té rriturit né ambientet e veta n& bashképunim t&
ngushté me DVV International dhe Drejtoring pér Kulturé, Rini dhe Sport t& Vushtrrisé.

2.3. Monitorimin dhe vlerésimin e shérbimeve t& ofruara, bazuar né treguesit e pércaktuar né& planin
vjetor t& zbatimit dhe aktiviteteve; t& dhénat ¢ monitorimit dhe vlerésimit do t'i vihen né&
dispozicion DVV International dhe Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport né Vushtrri.

2.4. Zhvillimin e kapaciteteve t&é métejshme menaxheriale, si dhe t€ anétaréve & stafit arsimor pér €
gené né gjendje t& mirémbajné n& ményré profesionale organizatén dhe t& kryejné shérbime
arsimore dhe edukative me cilési t& larté pér t& rinjté dhe t€ rriturit.

3. DVYV International zotohet pér:

3.1.Mbéshtetjen financiare pér zhvillimin dhe implementimin e programeve / trajnimeve (kurseve)
t& ndryshme edukativo —arsimore pér & rinjé dhe t& rritur, bazuar né nevojat individuale te tyre
dhe t& komunitetit nga Komuna e Vushtrris¢ ;

3.2.Sigurimin e asistencén dhe trajnimit profesional n& fusha t& ndryshme t€ menaxhimit organizativ
dhe profesionalizimit t& trajneréve pér ofrimin e trajnimeve (kurseve) pér t& rinjét dhe té rriturit,
dhe ¢do fushé tjetér ku identifikohen nevoja pér ngritjen e kapaciteteve t&¢ OJQ —Hareja né
Vushtrri .

3.3.Sigurimin ¢ mbéshtetjes financiare pér specialistét pér edukimin dhe arsimimin e t€ rinjve dhe
t& rriturve, pérfshiré udhézimet dhe zhvillimin e programeve t& trajnimit q& do t€ pérdoren né
kuadér té aktiviteteve t&€ OJQ Hareja - Vushtrri .

3.4.Sigurimin e asistencés pér transferimin e pérvojave dhe bashképunimin ndérmjet OJQ-Hareja
Vushtrri dhe gendrave té tjera ndérkombétare pér arsimin e t& rinjve dhe t€ rriturve.

3.5.Té gjitha objektivat strategjike dhe aktivitetet konkrete do t& pérshkruhen né njé plan vjetor (&
zbatimit, t& zhvilluar dhe akorduar nga DVV International dhe OJQ-Hareja Vushtrri. Plani i
zbatimit do t& pérmbajé objektivat, aktivitetet dhe treguesit specifik (t& pércaktuar n€ ményré
“SMART?) si dhe zotimet financiare. Ky plan vjetor duhet t& pérfundojé deri né fund t& vitit
kalendarik dhe t& aprovohet nga drejtuesit e DVV International, dhe OJQ —Hareja .

3.6.Té gjitha aktivitetet e detajuara dhe buxheti i alokuar nga DVV International tek OJQ-Hareja,
do t& specifikohen ngé Marréveshjet ¢ Bashképunimit, t& cilat duhet t& nénshkruhen paraprakisht
nga DVV International dhe OJQ-Hareja si palé t& kétij Memorandumi t&¢ Mirékuptimit.

Neni 5
Zgjidhja kontesteve

Palét marrin pérsipér t€ ruajné informacionin konfidencial t& marré gjaté periudhés sé zbatimit t&

Memorandumit t&€ Mirékuptimit;

Palét marrin pérsipér t& pérmbahen nga veprimet qé mund té shkaktojné déme morale, ekonomike

ose té tjera pér Palét tjera;

Cdo kontest ose pretendim gé lind nga ose né lidhje me kété Memorandum t& Mirékuptimit do t&

zgjidhet né mirébesim ndérmjet t& tria institucioneve. Nése kontesti nuk mund t€ zgjidhet n€ ményré

informale, ai do t’i referohet njé drejtuesi té larté brenda secilit institucion.

Cdo kontest apo pretendim qé nuk zgjidhet né ményré & kénagqshme pér té tria institucionet pas

pérpjekjeve t& mésipérme pér zgjidhjen e kontestit, do té parashtrohet né gjykaté né Vushtrri ose

Prishting;

Nése ndonjéra nga Palét nuk i pérmbush detyrimet e veta sipas kushteve t& kétij MM, Palét

pérgjegjése duhet t& informojé me shkrim Palét tjera t& paktén dy muaj pérpara;

Pas kétij njoftimi, palét tjera mund ta rishqyrtojé pozitén dhe detyrimet e tyre, si dhe t€ ndryshojé
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detyrimet e veta; ose me zgjedhjen e vet t& lirg, t€ térhigen nga bashképunimi i métejshém.

Neni 6
Ndérprerja dhe ndryshimi i kétij MM
1. Secili institucion mund ta ndérpresé¢ kété MM duke i dh&n& njoftim me shkrim t€ dya
institucioneve tjera t& paktén tre (3) muaj para datés kur institucioni i tillé déshiron ta ndérpresé

MM-né.

2. Asnjé plotésim/ndryshim dhe modifikim i ndonjé dispozite t& kétij MM nuk do té jeté efektiv
pérveg nése béhet me shkrim dhe nénshkruhet si¢ duhet nga té tria institucionet.

3. Ky MM éshté hartuar né tri kopje né t€ dya gjuhét - shqip dhe anglisht. Secili institucion do t&
mbajé nga njé (1) kopje nga t& dya gjuhét .

4. DUKE DESHMUAR SI ME LART, t& tria institucionet kané& aprovuar qé ky MM té zbatohet nga
pérfagésuesit e tyre t€ autorizuar si¢ parashihet.

Palét né kété MM

dJQ‘-"Hareja, Vushtrri
Z. Bajrush Kosumi - Pérfagésues Ligjor i OJQ-Hareja

Blaw/

DVYV International
Z. Ramadan Alija - Drejtor Ekzekutiv i Zyrés dhe Projektit né Republikén e Kosovés.
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